

GŁOS NARODU

NR. 77. — ROK XXXIX.

PIĄTEK

18 MARCA 1932.

 REDAKCJA, ADMINISTRACJA i Drukarnia Kraków, ulica św. Krzyża L. 11.
 Konto Czekowe P. K. O. Warszawa 140.055 — Konto Czekowe P. K. O. Kraków 401.099.

Przedpłata wynosi:

Miesięcznie	W Krakowie		Na całym obszarze Państwa polsk. z przesyłką pocztową	Zagranicą	Przedpłata zniżona dla nauczycielstwa ludowego	Za każdą zmianę adresu dopłata 50 gr.
	z odnośzeniem	bez odnośzenia				
	6-20 zł.	5-70 zł.	6-20 zł.	9-50 zł.	5-70 zł.	

TELEFONY: REDAKCJA Nr. 101-90. ADMINISTRACJA Nr. 133-44. DRUKARNIA Nr. 133-44 i 144-06.

Dnia 16-go marca...

Teraz dopiero zacznie się na dobre spór o to, czy strajk demonstracyjny udał się, czy też zawiódł oczekiwania inicjatorów. Trzeba być zgóry przygotowanym, że dyskusja potrwa czas dłuższy, bo i jedna i druga strona będzie usiłowała dowiedzieć, że ma słuszną w tej sprawie.

Oczywiście, my udziału w tej polemice nie weźmiemy. Nie uważamy jej ani za istotną, ani za celową. Spór tego rodzaju, zdaniem naszym, ma charakter wybitnie akademicki i może mieć tylko jeden efekt: wniesie jeszcze większe rozdrażnienie do naszych stosunków.

Przedewszystkiem jest rzeczą bardzo względną pojęcie strajku „udanego“ i „nieudanego“. Zapewne, jeśli kto oczekiwał, że w d. 16 b. m. życie w Polsce zamrze zupełnie, że nastąpi ogólny paraliż wszystkich komórek organizmu państwowego i społecznego, że staną w całej Polsce nie tylko prywatne zakłady przemysłowe, ale także przedsiębiorstwa użyteczności publicznej, a nawet biura i urzędy państwowe, ten, rzecz prosta, ma rację: strajk śródowny nie udał się wcale.

Jeżeli jednak staniemy na innym, skromniejszym, stanowisku, jeżeli powiemy sobie, że zatrzymanie ruchu w kilkudziesięciu zakładach przemysłowych, rozrzuconych po całej Polsce i zatrudniających kilkadziesiąt tysięcy robotników, jest, mimo wszystko faktem bardzo doniosłym w życiu państwa, tem donioślejszym, że charakter strajku był wybitnie polityczny, to trzeba dojść do wniosku, że jednak fiasko strajku nie było takie zupełne, jak to usiłuje przedstawić pewien odłam prasy.

Jeżeli dodamy do tego jeszcze, że w Krakowie, a zwłaszcza w Żywcu, doszło do krwawych zajęć, które pociągnęły za sobą liczne ofiary, to nie będzie żadnej przesady, jeżeli powiemy, że bilans dnia 16-go marca nie przedstawia się zbyt korzystnie z punktu widzenia interesów państwowych i że niema najmniejszych podstaw do optymistycznej oceny obecnej sytuacji.

Strajk śródowny nie mógł być „powszechny“ przedewszystkiem z tego powodu, że był on dziełem jednej organizacji: P. P. S., gdy, natomiast, inne partie i związki zawodowe najrozmaitszych odłamów ustosunkowały się do niego negatywnie. To zgóry przesądziło wyniki agitacji strajkowej, bo, na szczęście, wpływy P. P. S. nie są jeszcze nieograniczone w Polsce i nie wszystkie jeszcze organizacje zawodowe znajdują się pod jej komendą.

Nie trzeba jednak zapominać, że inne związki zawodowe nie przyłączyły się do śródownego strajku nie z powodów natury zasadniczej, ale ze względów taktycznych. Powzięte przez nie rezolucje nie pozostawiają pod tym względem żadnych wątpliwości. Jest to także bardzo ważny przyczynek, który musi być brany pod uwagę nawet przy bardzo powierzchownej, z konieczności, analizie wydarzeń, rozgrywających się na terenie Polski w d. 16 b. m.

Wogóle nasuwają one mnóstwo refleksji, które nie mogą nie budzić głębokiej troski o dalszy rozwój stosunków w państwie. Tryumfalne „hurra“ w prasie sanacyjnej przebrzmia bez echa, jak przechrzmia-

ły wnoszone dawniej z innych powodów i w innych okolicznościach. Ale ani jedna z przyczyn, powodujących obecne wrzenie, nie zostanie usunięta. Nic się nie zmieni, jak było, tak będzie.

Nie trudno przewidzieć, że, pomijając już inne przyczyny, projekt, ograniczający poważnie ustawodawstwo socjalne, aczkolwiek odroczony do jesieni, będzie doskonałą odskocznią dla agitacji, która z natury rzeczy stawać się będzie coraz radykalniejszą i wciągać będzie w swoją orbitę nawet bardziej umiarkowane żywioły. Przez całe siedem miesięcy, a może być, dłużej trwać będzie podniecenie umysłów, które może zgotować jeszcze niejedną niespodziankę, a nadto uniemożliwi wszelką spokojną pracę społeczną, otwierając szerokie pole dla rywalizacji; a w takich warunkach zawsze zwyciężają najbardziej nieprzejednani. Zapowiedź reform w zakresie ustawodawstwa socjalnego, pomysłała jednostronnie i nierealna w tej chwili ze względu na kryzys gospodarczy stworzyła nowe, obok wielu innych, ognisko fermentu, którego, jak to dowiódł dzień śródowny, nie można lekceważyć.

I dlatego nie podzielamy tego tryumfu, jakiemu dają wyraz, między innymi, niektóre pisma w Krakowie. Prostu nie widzimy powodów do tego. Dla nas dzień 16 marca nie jest jakąś kartą zamkniętą, jakimś zjawiskiem oderwanym, bez przyczyn i konsekwencji, ale jednym z ogniw, dodajmy, bardzo ważnym, w długim łańcuchu, łączącym w jednolitą całość to wszystko, co tworzy dzisiejszą polską rzeczywistość.

Nie liczba strajkujących robotników jest dla nas rzeczą najważniejszą, ale te nastroje, które umożliwiają powstawanie takich zjawisk w życiu publicznym, jak dzień 16 marca. A. D.

Jak Kreuger walczył z Sowiecami.

Paryż. (PAT) „Echo de Paris“ donosi, że rząd sowiecki proponował kilkakrotnie Kreugerowi odstąpienie monopolu eksportu zapalek wzamian za znaczną pożyczkę długoterminową. Kreuger wszystkie te propozycje odrzucił. Dało to hasło do rozpoczęcia gwałtownej kampanii dumpingowej. Zapalki rosyjskie sprzedawane były po cenie niższej kosztów produkcji we wszystkich krajach, gdzie nie było monopolu zapalczanego. Aby sparaliżować ten dumping, Kreuger postarał się o uzyskanie monopolu zapalczanego w Niemczech, zadając tem śmiertelny cios rosyjskiemu eksportowi zapalczanemu, lecz tem samem Kreuger unieruchomił 500 milionów marek niemieckich w kraju, którego bankructwo przysporzyło tak wiele kłopotów konsorcjum zapalczanemu, że doprowadziło do śmierci Kreugera.

KATASTROFA HYDROPLANU.

Paryż, PAT. Na stawie de Berre przy ujściu Rodanu wylądował przymusowo z powodu defektu motoru hydroplan wraz z 5 osobami. Jedna osoba przy lądowaniu utonęła, reszta odniosła ciężkie obrażenia.

SAMOBÓJSTWO UCZNI.

Wrocław, 17 marca. W Walbrzychu popełnił samobójstwo przez zastrzelenie się z rewolweru swego ojca 11-letni syn pewnego drogisty, ponieważ otrzymał w szkole złą notę. Zrozpaczony ojciec popełnił samobójstwo z tego samego rewolweru.

6 tys. górników porzuciło strajk.

Sosnowiec, 17. III. PAT. Strajk na kopalniach Zagłębia Dąbrowskiego załamał się niemal zupełnie. Dzisiaj na rannej zmianie około 60% strajkujących przystąpiło już do pracy. Kilka kopalni pracuje już normalnie, szereg innych rozpoczął częściowe wydobywanie węgla. Ogółem przystąpiło dzisiaj do pracy 6.075 robotników. Strajkuje jeszcze 5.000 górników na rannej zmianie. Kopalnie niezrzeszone pracują. O godz. 10-ej rano rozpoczęła się konferencja okręgowa w Centralnym Związku Górników, której przedmiotem jest sprawa dalszego kontynuowania, względnie zaprzestania strajku.

Sosnowiec, 17. 3. (Telef. wł.) W Zagłębiu Dąbrowskiem strajkują jeszcze górnicy na kopalni „Kazimierz“ i „Juliusz“, nadto częściowo górnicy kopalni towarzystw francuskich. Na kopalniach polskich przystąpili do pracy niemal wszyscy kopalnicy.

KONIEC STRAJKU.

Warszawa, 17. 3. (Telef. wł.) Centralny Związek Górników uchwalił dziś w Sosnowcu przerwać strajk górników w Zagłębiach Dąbrowskiem i Krakowskiem.

Ustawa samorządowa po wakacjach.

Warszawa, 17. 3. (Telef. wł.) Na posiedzeniu Sejmowej Komisji Administracyjnej omawiano projekt ustawy o zmianie ustroju samorządów. Dyskutowano nad art. 4-tym projektu rządowego o biernym prawie wyborczym do organów samorządowych, art. 5-tym dotyczącym prawa funkcjonariuszy samorządowych do zasiadania w organach samorządowych i art. 6-tym określającym obowiązek sprawowania mandatów, przyjętych w organizacjach samorządowych. Po wyczerpującej dyskusji nad zagadnieniami, poruszonemi w wymienionych artykułach, przewodniczący Komisji Administracyjnej pos. Polańkiewicz (B. B.) oświadczył, że dalszy ciąg obrad odbędzie się dopiero w czasie sesji następnej. Przewodniczący wyraził nadzieję, że członkowie Komisji okres wolny wykorzystają dla dokładnego zaznajomienia się z problemem.

SĄD KOLEŻENSKI NAD POSŁAMI Z B. B.

Społeczna Agencja Prasowa dowiaduje się z kół poselskich, że na dzień 17. b. m. zwołane

zostało zebranie Naczelnego Prawniczego Komitetu Obrony Emerytur i Ubezpieczeń Społecznych, na którym miał być wyłoniony Sąd Koleżeńcki dla rozpatrzenia sprawy posłów i senatorów z Parlamentarnej Grupy Pracowniczej B. B. W. R., którzy bądź głosowali za ustawą, bądź uchylili się od głosowania przeciw ustawie. Posłom tym grozi wydalenie ze związków pracowniczych.

Dziś obrady Sejmu i Senatu.

Warszawa 17. 3. (Telef. wł.) W dniu jutrzejszym obradować będzie przed południem na plenarnym posiedzeniu Senat, a po południu Sejm. Na posiedzeniu Sejmu znajdują się na porządku dziennym poprawki Senatowi do ustaw i do budżetu.

Rozmówki o konstytucji.

Warszawa 17. 3. (Telef. wł.) Odbyło się w dniu dzisiejszym posiedzenie Komisji Konstytucyjnej Sejmu, na którym prowadzono dalszą dyskusję nad uprawnieniami reprezentacyjnymi Prezydenta Rzplitej.

Ustawa inwalidzka w Senacie.

Warszawa 17. 3. (Telef. wł.) Na posiedzeniu plenarnem Senatu omawiano nasamprzód ustawę o ohowaniu zmarłych. Senator Ciastek ze Stron Ludowych zauważył, że projekt ustawy był zrobiony pośpiesznie i niechlujnie. Ustawa narzuca gminom nowe ciężary, jak np. wybudowanie w ciągu lat 5 kostnic na wszystkich cmentarzach, gdy równocześnie gminy nie mają pieniędzy na budowę szkół.

Przyjęto następnie ustawę o uregulowaniu stosunków służbowych w instytucjach ubezpieczeń społecznych pomimo oporu sen. Kopcińskiego (P. P. S.).

Złożyli wreszcie projekt ustawy o zaopatrzeniach inwalidzkich, pogarszającą zaopatrzenia inwalidzkie, referował eksosocjalista sen. Klemensiewicz. Sen. Klemensiewicz przedstawił dwie rezolucje, z których pierwsza wzywa rząd do kontynuowania programowego załatwienia zagadnienia zaopatrzenia inwalidów wojennych przez nadawanie inwalidom wojennym ziemi za pośrednictwem wzmoczonej kapitalizacji rent i udzielanie im kapitałów na zagospodarowanie, b) przez nadawanie koncesyj na sprzedaż wyrobów monopolowych i zasilanie kredytem koncesjonariuszy-inwalidów, celem stworzenia im samodzielnych warsztatów pracy, c) przez zapewnienie pracy inwalidom wojennym w myśl zasad tej ustawy, oraz ogólnego ustawodawstwa o ochronie pracy. Druga rezolucja wzywa rząd do korzystania w miarę poprawy konjunktury w gospodarce państwowej przy najbliższej możliwości z uprawnień w kierunku podwyższenia stawek zaopatrzeniowych, jakie przewiduje ustawa.

Nie rozdziału trzeba, lecz współdziałania Kościoła z państwem.

Senator ukraiński Masłow wyraził się z największym uznaniem o decyzji rządu w sprawie nadania rent inwalidzkich tym b. żołnierzom ukraińskim, który w latach 1918—1920 walczył przeciwko Polsce.

Następnie przyjęto nowelę do ustawy o finansach komunalnych, przeciwko której przemawiał sen. Głabiński, wykazując jak dalece nowela krzywdzi samorządy. Przyjęto dalej nowelę do ustawy o prawie przemysłowem, ustawę o przekształceniu „Żegluga Polskiej“ na spółkę akcyjną.

Senator Zaczek zreferował projekt ustawy o składkach na rzecz Kościoła. Przeciwnie tej ustawie przemawiał sen. Woźnicki z Kl. Lud., który przypomniał, że ustawa ma zacząć obowiązywać dopiero za dwa lata. Sen. Woźnicki mówił o ciężarach nakładanych

Sen. Kopeński (PPS) również wystąpił przeciwko temu projektowi oświadczając, że socjaliści stają na gruncie sumienia (?) i rozdziału Kościoła od Państwa. Przeciwno opponentom wystąpił sen. Dambki, który podkreślił konieczność utrzymania harmonii między Kościołem a Państwem.

Sen. Thullie, nawiązując do przemówienia sen. Woźnickiego, który wyraził się jakoby kwestją rozdziału Kościoła od Państwa była sporną, oświadczył, że Kościół katolicki wyraźnie potępia rozdział i żąda współdziałania Kościoła i Państwa. Ogromna większość katolików w Polsce uważa ten stosunek za jedynie możliwy we współczesnej Polsce.

Sen. Głabiński oświadczył się za ścisłą łącznością Państwa z Kościołem i koniecznością ujednostajnienia przepisów zwłaszcza, że w stosunku do wyznania żydowskiego przepisy dzielnicowe zostały już uregulowane. Projekt ustawy przyjęto.

Warszawa, 17. 3. (Telef. wł.) W Senacie przyjęto nowelę do ustawy o ubezpieczeniach społecznych w b. zaborze pruskim, nowelę do ustawy w sprawie bezrobocia, przeciwko której przemawiał sen. Kopciński, ustawę o podwyższeniu opłat na koszt sądowny, ustawę o koncesjach na koleje lokalne, ustawę o zmianie statutu Banku Polskiego, przeciwko której przemawiał sen. Gross z P. P. S. poczem przystąpiono do obrad nad pełnomocnictwami. Po referacie sen. Perzyńskiego (BB.) sen. Głabiński złożył oświadczenie w imieniu Kl. Nar. przeciwko pełnomocnictwom dla rządu Przeciwno pełnomocnictwom wypowiedział się dalej sen. Woźnicki imieniem Str. Lud., sen. Kopciński w im. P. P. S. Sen. Kopciński podkreślił, że cała odpowiedzialność spada na B. B.

Senator Kobylński w imieniu zespołu Ch. D. i N. P. R. oświadczył, że ustawa polega głównie na zaufaniu, a ponieważ zaufania do rządu mieć nie można, przeto przyłącza się do oświadczenia sen. Głabińskiego i oznajmia, że senatorowie wspomnianej grupy nie wezmą udziału w głosowaniu.

W czasie głosowania nad ustawą o pełnomocnictwach wszystkie kluby opozycyjne uchylili się od głosowania. Ustawę przyjęto wyłącznie głosami B. B. Następnym posiedzeniem Senatu jutro o godz. 11-tej.

HENRY BORDEAUX.

14

Karusia

autoryzowane tłumaczenie z francuskiego
Zofji Skolimowskiej.

— Jerzy Guynemer.
Pani d'Entrave nadchodzi. Młodzieniec, który nie zauważył ich nawet, teraz, gdy obie stamęły niby skamieniałe, spostrzega je wreszcie. Lecz widzi tylko matkę. Zamieniają uśmiechy i on się oddala. Karusia przygasła. Dlaczego ptak-drapieżca nie wybrał dziewczynki, już gotowej ofiary? Czuję, jak się w niej burzą przeciwne sobie uczucia, miłości i buntu, boleści i gniewu, niby w Guethary, morskie fale wezbrane, gdy jak mur wysoki były o wybrzeże. Nie wiedząc i nie chcąc matka wzięła odwet za ciche porozumienie Karusi z ojcem, z wyłączeniem jej osoby. Wszak mężatka traci prawo patrzenia na młodych ludzi. Wprawdzie Karusia ma lat dopiero czternaście, lecz posiada już sąd wyrobiony o sprawach uczuciowych. Nauczy się prędzej czy później, że serce aż nazbyt często wymyka się z pod prawa.
Innym razem, w szpitalu, gdzie poszła po matkę, zastaje ją na żartobliwej rozmowie z młodymi lekarzami. Zdaniem Karusi i to nie wypada. Żona, której mąż na wojnie, nie powinna śmiać się z innymi mężczyznami, szczególnie z lekarzami, pie-

gnających rannych. Niema surowszych sędziów, jak dzieci. Śmiech Michaliny dźwięczy jasno i szczerze. Niemasz w nim nic dwuznacznego. Nie może w błąd wprowadzić. Lecz Karusi nasuwa na myśl życie w okopach, życie, którego wprawdzie nie zna, lecz przeczuwa. Karusia jest niemilosierna. Zbyt wesołej mamie przebacza dopiero wów czas, gdy z powodu spóźnionego listu męża objawia niepomierny niepokój.
Czy może zdarzyło się nieszczęście? Karusia ze strachem zadaje sobie nieraz to pytanie. Lecz niepokój matki tłumaczy sobie mylnie. Pani d'Entrave nie wyobraża sobie nawet możliwości takiego nieszczęścia. Potrzebuje atoli odczuwać wciąż obecność swego drogiego Huberta, chociażby z oddali. Drży, by jego miłość nie stygła, by jej dochował wiary.
— Wszak niema kobiet na froncie — zaręczał jej podczas ostatniego urlopu.
— Przecież ja tam byłam w przebraniu. Z dobrą wiarą sądzi, że była na froncie. Nie miała nigdy pojęcia o prawdziwym obrazie wojny.
Tymczasem Karusia wypytywała o nią wszystkich kompetentnych, szczególnie komendanta Valeray, który zaawansował teraz i z głównej kwatery, gdzie został przydzielony, przybył w odwiedziny do nich. Główną kwaterę przeniesiono do pałacu w Compiègne.
Po bitwie nad Somą urzeczywistniły się przewidywania jej ojca; generalna ofensywa została istotnie wszczęta. Podczas gdy Niemców trzymano w szachu pod nie-

zwyciężonym Verdun; przyniosła zresztą wielkie rozczarowanie. Ojciec jej wraz z swym pułkiem brał w niej 4-krotnie udział. Joffre poszedł w odstawkę. Naczelnym wodzem został zamianowany, ten sam, który z generałem Mangin odniósł ostatnie pod Verdun zwycięstwo.
— Jak się nazywa? — zapytał pan de Caumont.
— Nivelle.
— Trzeba przyznać, że wybrali ładne biura — szepnął zgorzchniony starzec.
Zajęli apartamenty cesarza i cesarzowej. Na przechadzkach z wuczką starzec lubi odwiedzać ów pałac. Pałac, gdzie jego matka, dama dworu cesarzowej Eugenji, przyprowadzała go dzieckiem, gdzie bawił się z księciem następcą tronu, pozostał dlań miejscem uświęconym, a zatem, byłby nieprzejednany dla faktu, że odważono się umieścić tam biura głównej kwatery, gdyby nie przeczuć, że i tym razem Historia wkroczyła w ten królewski przybytek.
— Spójrz — zwraca się do Karusi, która umie już wczuwać się w życie i uważnie słucha, — spójrz na tę fasadę. To dzieło Gabriela. Ten styl jest równie czysty jak Wersalu, choć rozmiary są mniejsze.
Dziewczynka jednakże woli, gdy dziecko przed jej oczyma przesuwają widma kobiece, których twarze w jego zbiorach widziała na tabakierkach i bombonierkach: Marię Ludwikę, królową Marię Amelję, a przedewszystkiem piękną cesarzową Eugenię o spadzistych ramionach i wspaniałej postawie.

— Czyż z ojcem nie dojechaliście Komno do szczytu Beaux Monts?
— O, wiele razy.
— Z góry musiałaś widzieć pałac mały, na końcu tej wielkiej alei długości sześciu kilometrów.
— Tak dziadziu, wyglądał jak zabawek.
— A więc cesarz...
— Który, prawdziwy?
— Pierwszy — lecz tamten był tak zycznym i biednym człowiekiem... Owóż ten pierwszy kazał tę wspaniałą aleję wyciąć w lesie w przeciągu jednej nocy, aby po obudzeniu, cesarzowa Marja Ludwika miała jeszcze piękniejszy widok, niż na aleję w Schönbrunnie.
— Schönbrunn?
— To pałac domu austriackiego pod Wiedniem.
— Ach, tak, to tam umarło Orlątko, mały książe Reichstadu, Napoleon II.
— Patrzy na nią z podziwem.
— Masz dużo wiadomości, Karusiu. Twoja matka nigdy nie miała ich tyle. Moje zbiory zajmowały ją tylko ze względu na swą wartość.
Czemuż w ten sposób mówi o niej do Karusi? Wyrzeka to sobie i przerywa zaraz:
— W przeciągu jednej nocy aż do samego Beaux Monts, — wspaniała perspektywa na „dzień dobry” dla młodej cesarzowej. Karusia niedowierza:
— W przeciągu jednej nocy? To przecież niemożliwe.

(Dalszy ciąg nastąpi)

Na Święta!!!

Makę luksusową, mak, rodzynki, migdały, orzechy, figi, skórki pomarańczową — masło dworskie i deserowe, itp. oraz wina krajowe i zagraniczne, — miody pitne, — wódki, likiery koniaki, i rumy w wielkim wyborze:

poleca po przystępnych cenach

Kazimierz Bartoszewski

Kraków, ul. Florjańska L. 49.

Specjalna kiełbasa czysto wieprzowa.



Instrumenta muzyczne

dęte i smyczkowe oraz części zapasowe do tychże. — Stare instrumenta naprawia, zestrąja kupuje lub wymienia na nowe

Józef NIKIEL

Kraków, ul. Szewska 2

wszelkie porady przy zakładaniu kompletowaniu zespołów orkiestralnych udziela bezpłatnie.

Komplet instrumentów dętych używanych, tanio do sprzedania.

PRACOWNIA ART. POZŁOTNICZO-RZEŹBIARSKA

(od lat 25-ciu istniejąca)

oraz skład ram obrazów dewocyonalij

Franciszka Barnasia w Jaśle.

Wykonuje wszelkie roboty kościelne i salonowe w zakresie złotnictwa wchodzące. Złocenie malowanie ołtarzy, polichromje figur, feretronów stacji drogi krzyżowej i t. p. Roboty powierzone wykonuje solidnie i po cenach przystępnych oraz na spłaty ratalne.

Nowości Ostatnich Tygodni!

Księgarnia Krakowska, Kraków, św. Krzyża 13.

poleca:

Z Teologii.

- BESSIÈRES A. X. T. J.: Wiara. Z przedśłowiem Jerzego Goyau, członka Akademii Francuskiej 1.50
- PELCZAR X. Biskup: Podręcznik zwyczajów towarzyskich dla osób duchownych. — Wydanie nowe poprawione 1.50
- PER ASPERA AD ASTRA: Żywot Bł. Jana de Britto, T. J., Misjonarza i męczennika, wedle O. J. Döring'a, T. J. 2.—
- PIETRZAK J. St.: Życie S. Nimfy Suchońskiej Kanoniczki Ducha Św. de Saxia 2.—
- ŚLÓSARCZYK J. X.: August Czartoryski 5.—
- WERYŃSKI H. X.: O chorobie i cierpieniu. Garść uwag dla zdrowych i chorych —.25
- WERYŃSKI H. X.: Tabernaculum. Szkice historyczno-liturgiczne. Wydanie II-gie uzupełnione i poprawione —.80

Z powieści i książek dla młodzieży.

- BORNSTEINOWA J. i CZAPLIŃSKA A. Przygody Tomka w krainie karłów afrykańskich opr. 6.60
- CONRAD J. FALK, Wspomnienie 7.—
- GASIOROWSKI W., Nowa Kolchida 9.—

- JELEŃSKA L., O Janku, który umiał chcieć. Dzieciństwo Bł. Jana Bosco opr. 4.50
- JELEŃSKI S., Hallelu-Jah! Opowieść ewangeliczna. Opr. 4.50
- MANN T., Pan i pies 8.—
- MARCZYŃSKI A., Czarej jar 7.—
- VERNE J., Hector Servadae. Podróż wśród gwiazd i planet układu słonecznego. Opr. 9.60

Z innych działów.

- BADECKI K. DR., Leonard Herle, ludwisarz i jego lwowskie działa 1544—1572. Studium archiwalno-muzealne 2.—
- BUCKINGHAM ROSS BURDETTE, Praca badawcza na terenie szkoły 10.—
- CZECHOW A., Wesele pana sekwestrata. Krotoczwila w 1 akcie 1.50
- DURZYŃSKI ST. X., O miłości ofiarnej. Pieśń —.75
- HARABASZEWSKI J., Metodyka chemji 18.40
- HOFFMANN K., Literatura bułgarska 1.—
- KWIATKOWSKI E., Dysproporcje. Rzecz o Polsce przeszłej i obecnej 12.—
- MIRSKI J., Plan Jenajski jako szkoła wspólnoty 4.50
- PACOSZYŃSKI M., Księgowość uproszczona dla średnich i mniejszych kupców, przemysłowców, rzemieślników, właścicieli nieruchomości i zawodów wyzwolonych 3.—

- PERETIATKOWICZ A. DR., Konstytucja Rzpli tej Polskiej i ważniejsze ustawy polityczne uzupełnione statutem Ligi Narodów i Konkordatem z Kościołem. Wydanie nowe uzupełnione, cena zniżona 4.—
- „Przeszłość”. Rocznik 1931: 1) Lektura dla szkoły i domu z zakresu historii powszechnej i polskiej 2) Wiadomości z dziedziny polityki, życia społecznego i pedagogiki 5.—
- PRZYŁUSKI BR., Badyle. Zbiór poezji 3.50
- RUSSELL B., O wychowaniu ze specjalnym uwzględnieniem wczesnego dzieciństwa 6.—
- SMEREKA J. DR., Komentarz do Cycerona pierwszej mowy przeciw Katylinie w wyd. J. Szczepańskiego 3.20
- S. S., Księga dowcipu i humoru zawierająca przeszło 6.000 dowcipów, anegdot wierszem i prozą w XVII rozdziałach. 2 tomy 21.—
- S. J. S. X., Księga przysłów i cytatów zawierająca najwięcej używane przysłówia polskie, niemieckie, łacińskie, cytaty łacińskie, cytaty z różnych autorów i z Pisma Św. 8.—
- Użyjmy dziś żywota! Polski śpiewnik akad. 2.50
- Wysyłka na zamówienia zamiejscowe, po doliczeniu do cen powyższych rzeczywistych kosztów przesyłki. Katalogi na żądanie bezpłatnie.

Za dział ogłoszeń Redakcja nie bierze odpowiedzialności.

Ogłoszenia zwykłe za wiersz milimetrowy	20 gr.
Nadesłane	50
Komunikaty po kronice	60
na 1-szej	70

CENY OGŁOSZEŃ

Drobne za wyraz	10 gr.
Układ tabelaryczny o 50% drożej.	
Ogłoszenia zamiejscowe o 30% drożej.	
Za zastrzeżenie miejsca dolicza się 25 proc.	